
                     
 

1 
 

PORTARIA Nº 03/2018 Chamada Interna 003/2018, de 08/05/2018, a Coordenadora Geral da UAB/UDESC no uso de 

suas atribuições, considerando os inscritos na respectiva Chamada Interna para a seleção de docente da UDESC para 

atuar como bolsista em curso a distância mantido com fomento UAB/CAPES, 

Resolve: 

 Art.1º- PUBLICAR a lista FINAL, em ordem alfabética, dos docentes INSCRITOS de acordo com as informações 

prestadas no momento da inscrição da Chamada Interna UDESC/UAB Nº 003/2018, conforme listagem a seguir: 

Nome 
Disciplina que tem interesse 
(opção1) 

Disciplina que tem interesse 
(opção 2) 

Disciplina que tem interesse 
(opção 3) 

Adriano de Amarante 
Administração Pública\Teorias das 
Finanças Públicas   

Alexandre Tadeu 
Paulino 

Licenciatura em 
Informática\Estatística e 
Probabilidade   

Altino José Martins 
Filho Pedagogia\Currículo 

Pedagogia\Materiais Didáticos 
e Recursos Multimídia 

Pedagogia\Gestão da Educação 
a Distância 

Ana Beatriz Bahia 
Spinola Bittencourt 

Pedagogia\Produção de Material 
Didático para Educação a Distância   

Ana Cristina Coll 
Delgado 

Pedagogia\Estágio Curricular 
Supervisionado III 

Pedagogia\Seminário 
Integrador III – Formação e 
Profissionalização Docente Pedagogia\Didática 

Ana Paula Nunes 
Chaves 

Pedagogia\Conteúdos e 
Metodologias do Ensino de 
Geografia II 

Pedagogia\Estágio Curricular 
Supervisionado III 

Pedagogia\Seminário 
Integrador III – Formação e 
Profissionalização Docente 

Ana Waley Mendonça 
Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Didática  

Pedagogia\Metodologias para 
Iniciação à Prática da Pesquisa 
e Extensão I 

Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Metodologia para 
Iniciação à Pratica de Pesquisa e 
Extensão 

Ariane Andreola 
Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Botânica II 

Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Metodologia para 
Iniciação à Pratica de Pesquisa 
e Extensão 

Licenciatura em 
Informática\Estatística e 
Probabilidade 

Arlindo Carvalho Rocha 
Administração Pública\Teorias das 
Finanças Públicas 

Especialização em Gestão 
Municipal\Elaboração e 
Avaliação de Projetos 

Especialização em Gestão 
Municipal\Políticas Públicas 

Arlindo costa 
Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Botânica II 

Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Metodologia para 
Iniciação à Pratica de Pesquisa 
e Extensão 

Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Botânica II 

Carla Ivane Ganz Vogel 
Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Biologia Molecular   

Daniella camara 
Pizarro 

Pedagogia\Metodologias para 
Iniciação à Prática da Pesquisa e 
Extensão I 

Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Metodologia para 
Iniciação à Pratica de Pesquisa 
e Extensão  

David José Miquelluti 

Licenciatura em 
Informática\Estatística e 
Probabilidade   

Dennis Goss de Souza 
Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Biologia Molecular 

Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Metodologia para 
Iniciação à Pratica de Pesquisa 
e Extensão 

Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Didática  



                     
 

2 
 

Nome 
Disciplina que tem interesse 
(opção1) 

Disciplina que tem interesse 
(opção 2) 

Disciplina que tem interesse 
(opção 3) 

Edna Araujo dos 
Santos de Oliveira Pedagogia\Currículo Pedagogia\Didática  

Elizangela Ribeiro 
Bosco 

Pedagogia\Conteúdos e 
Metodologias do Ensino de 
Geografia II 

Pedagogia\Educação de Jovens 
e Adultos Pedagogia\Currículo 

Fabio Pugliesi 
Administração Pública\Instituições 
de Direito Público e Privado   

Felipe Eugenio Kich 
Gontijo 

Especialização em Gestão 
Municipal\Gestão Logística   

Fernando Scheeffer 
Especialização em Gestão 
Municipal\Políticas Públicas   

Gabrielle do Amaral e 
Silva Muller 

Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Embriologia 

Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Didática  

Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Currículo 

Geisa Percio Do Prado 
Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Didática  

Pedagogia\Educação para a 
Sustentabilidade 

Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Botânica II 

Gisele Adriana Maciel 
Pereira 

Pedagogia\Educação de Jovens e 
Adultos 

Pedagogia\Metodologias para 
Iniciação à Prática da Pesquisa 
e Extensão I 

Pedagogia\Seminário 
Integrador III – Formação e 
Profissionalização Docente 

Isabela Regina Fornari 
Muller 

Especialização em Gestão 
Municipal\Processos 
Administrativos 

Administração Pública\Teorias 
da Administração Pública  

Janine Kniess 
Licenciatura em 
Informática\Estrutura de Dados 

Licenciatura em 
Informática\Softwares 
Educativos-I  

Jorge Braun Neto 
Administração Pública\Teorias da 
Administração Pública 

Especialização em Gestão 
Municipal\Políticas Públicas  

José Carlos de Souza 
Administração 
Pública\Contabilidade Geral   

Joselito Smaniotto 
Administração 
Pública\Contabilidade Geral   

Julia Corá Segat 

Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Metodologia para 
Iniciação à Pratica de Pesquisa e 
Extensão   

Juliana Lustosa Torres 
Especialização em Gestão 
Municipal\Políticas Públicas   

Juliana Righetto Moser 
Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Biologia Molecular 

Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Botânica II 

Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Embriologia 

Karim Hahn Luchmann 
Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Biologia Molecular 

Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Embriologia 

Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Metodologia para 
Iniciação à Pratica de Pesquisa e 
Extensão 

Karina Marcon Pedagogia\Tópicos Especiais 
Pedagogia\Gestão da Educação 
a Distância 

Pedagogia\Seminário 
Integrador III – Formação e 
Profissionalização Docente 

Learcino dos Santos 
Luiz 

Licenciatura em 
Informática\Estatística e 
Probabilidade 

Pedagogia\Materiais Didáticos 
e Recursos Multimídia 

Pedagogia\Gestão da Educação 
a Distância 

Letícia Sequinatto 
Pedagogia\Educação para a 
Sustentabilidade 

Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Metodologia para  



                     
 

3 
 

Nome 
Disciplina que tem interesse 
(opção1) 

Disciplina que tem interesse 
(opção 2) 

Disciplina que tem interesse 
(opção 3) 

Iniciação à Pratica de Pesquisa 
e Extensão 

Lilian Coelho Pires 
Pedagogia\Alfabetização e 
Letramento 

Pedagogia\Metodologias para 
Iniciação à Prática da Pesquisa 
e Extensão I 

Pedagogia\Gestão da Educação 
a Distância 

Luciana Francisco de 
Abreu Ronconi 

Administração Pública\Seminário 
Integrador II 

Especialização em Gestão 
Municipal\Políticas Públicas  

Lucimara da Cunha 
Santos 

Pedagogia\Educação para a 
Sustentabilidade 

Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Metodologia para 
Iniciação à Pratica de Pesquisa 
e Extensão  

Luiz Claudio Miletti 
Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Biologia Molecular   

Marcos Benedito 
Schimalski 

Licenciatura em 
Informática\Estatística e 
Probabilidade   

Mari Lucia Campos 

Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Metodologia para 
Iniciação à Pratica de Pesquisa e 
Extensão 

Pedagogia\Educação para a 
Sustentabilidade  

MAria de Lourdes 
Borba Magalhaes 

Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Biologia Molecular   

Marta Corrêa de 
Moraes 

Licenciatura em 
Informática\Psicologia da Educação   

Mayra Teruya 
Eichemberg 

Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Botânica II   

Micheli Cristina 
Thomas 

Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Zoologia I   

Osvaldo Faria de 
Oliveira 

Administração Pública\Teorias das 
Finanças Públicas   

Patricia Loureiro Abreu 
Alves Barbosa 

Administração Pública\Instituições 
de Direito Público e Privado 

Administração 
Pública\Instituições de Direito 
Público e Privado 

Administração 
Pública\Instituições de Direito 
Público e Privado 

Renato de Mello 

Licenciatura em 
Informática\Estatística e 
Probabilidade   

Ricardo Devides 
Oliveira 

Pedagogia\Conteúdos e 
Metodologias do Ensino de 
Geografia II 

Pedagogia\Educação para a 
Sustentabilidade 

Pedagogia\Estágio Curricular 
Supervisionado III 

Rogerio Bodemuller 
Junior 

Licenciatura em 
Informática\Estrutura de Dados 

Licenciatura em 
Informática\Estrutura de 
Dados 

Licenciatura em 
Informática\Estrutura de Dados 

Rosiléia Marinho De 
Quadros 

Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Zoologia I 

Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Embriologia 

Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Metodologia para 
Iniciação à Pratica de Pesquisa e 
Extensão 

Sabrina Fernandes 
Melo 

Pedagogia\Seminário Integrador III 
– Formação e Profissionalização 
Docente 

Pedagogia\Educação de Jovens 
e Adultos 

Pedagogia\Gestão da Educação 
a Distância 



                     
 

4 
 

Nome 
Disciplina que tem interesse 
(opção1) 

Disciplina que tem interesse 
(opção 2) 

Disciplina que tem interesse 
(opção 3) 

Soeli Francisca Mazzini 
Monte Blanco 

Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Embriologia   

Sulivan Desirée Fischer 
Administração Pública\Teorias da 
Administração Pública   

Tiago Venturi 
Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Didática  

Licenciatura em Ciências 
Biológicas\Currículo  

 

Art. 2º - Informar que no dia 25/05/2018 publicará a lista com os classificados. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.  

 

Florianópolis, 23 de maio de 2018 

 

 


